## Capitulum

moris iure censem. Sane est videre hostes pulsaliaes et remissos deficientes sub one-  
re. virga et calcaribus indigentes. quorum  
brevis et rata punctio. a scilicet cogitato. te-  
pida pueratio. obedientia sine deuotione.  
Ieremo sine circulo spectore. oportet sine cordis in-  
tentio. locutio sine edificatore. quos tem-  
pore videmus vir gehennae meritis in his  
vir pudor cohiler. vir strenuat ro. vir disciplina  
coeret. Et huius si diu ita permane-  
tur aut opprimuntur sub oneribus succubunt.  
aut iam quodammodo in inferno suntur nisi  
quod ad plenus respicerent in luce miseratio-  
num domini. non in libertate spiritus que sola sa-  
cit iugum suauerit onus leue. Inde autem pri-  
mocia repiditas manat. quod voluntas non  
dum purgata est. nec boni sibi volunt. nec  
nouetur a propria cupia abstineat et illecti.  
Almant enim cum carne sua terrenas solati-  
unculas in verbo. signo vel facto. et si hec in  
terripunt aliqui. non tamen penitus compur-  
tuntur. Hinc est quod raro affectiones suas dirigunt  
in deum. et eorum punctio non continua sed ho-  
taria est. Impleri autem miserationibus domini  
anima huius non potest. Et quanto magis ille  
enacuabit tanto magis similes vel  
si forte magis probas. nunquam iste illis mis-  
seri poterint. non enim spiritus et caro. ignis  
et tepiditas in uno domicilio concurrit.  
presertim cum tepiditas vobis soleat comitum  
puocare. **H**ec bernardus.

Capitulum. iiiij.

**B**lis igitur de  
ignorantia promissis. declarandum  
est preceptum nonum. Noncupi-  
ces vero preceptum primi tui. Et suo modo est intelli-  
gendum quod nec feia cupiscatur in alienum  
Et postea Exo. xx. et Deut. v. Circa quam tria  
principia sunt videnda. Non intellectus  
huius mandati. Secundum ad quorū actū se exten-  
dat ambitus huius mandati. Tercio quod per  
culsum sit delectabilib[us] immorari. **B**ut  
Quantum ad primum intellectum norandum  
primum quod p[ro]mī interius in voluntate de pec-  
catis cordis. et p[ro]mī exterius de p[ro]mī opes

## III

ris. et quod ista. s. p[ro]mī cordis et opes iungunt  
tur. unde sunt sic utrum p[ro]mī. ut determina-  
tur. sicut sententia dicitur. tunc enim uno precep-  
to. prohibet. ut dicunt docto. iij. sen. circa  
vii. vlt. Cū autem peccatum in corde solū non  
pueniendo ad actuū exteriorē. poterit aliquid  
impedimentū. forte tunc p[ro]mī cordis se-  
parat a p[ro]mī opes et recipit spālem. prohibi-  
torem. Ad propositum igit[ur] cupiscentia mulie-  
ris aliena ad venerea potest dupl[iciter] considera-  
ri. Uno modo potest ex ea causa et opes exteriorē  
et actus mechandi. et tunc prohibet eadē p[ro]-  
hibitorē cum exteriori actu ferto mādato.  
Hoc mechatris alio modo potest in qua-  
sum ex ipsa cupia non sequi acrusextre-  
mum. quod forte impeditur. et ne quis puraret  
hoc desiderium non esse p[ro]mī. debuit spāle  
preceptū vir nonum dari. Unde sicut p[ro]  
ceptū sextū. Hoc mechatris prohibet opes v[er]o  
suis illicitis membrorū exteriorō ad vene-  
rea. Sic p[ro]p[ter] illud. **N**oncupisces v[er]o  
p[ro]p[ter] tui. prohibet opes illicitas cupia ad venereo-  
rum turpum. quod p[ro]ptem est et vellem īma-  
ginatō ad venereos fine actu exteriori ut de  
aug. semper defluxisse in vigilia. quod est contra  
naturā peccare. et p[ro]mī multū vulgariter.  
**C** Secundo notandum p[ro]mī eth. i. q. xix  
quod cupia p[ro]p[ter] loquido est passio quedam  
appetitus sensuui. Est enim in sensu appeti-  
tio alicuius delectabilis sensuialis absentis.  
Et quantum ad propositum sufficit huius cupi-  
scientia est duplex. Una carnis. s. appeti-  
tio delectabilis p[ro]mī tactū ut sunt venerea  
Alia oculorum v[er]o appetitio qualium bono  
rū p[ro]mī ad possessionē et usum utilita-  
tis eorum. Secunda p[ro]mī ad ylum p[ro]  
ceptū. Prima ad p[ro]p[ter]e. **T**ercio  
notandum quod prima cupia de cupiscentia  
carnis. Et triplice accipit p[ro]mī tres eiusmo  
tus principales in genere. Quidam nullū  
sunt p[ro]mī. Alij sunt veniale. Terciū mortale.  
Nam primo aliqui dicuntur pri-  
mi motus istius cupiae carnis. et sunt ra-  
les qui consistunt infra limites nature vel  
sensualitatis. sic quod nullo modo terentē  
voluntate. et tunc nullum peccatum supponit.  
3. iij.